
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/314372/6624 

   Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-

μοτομικού Σχεδίου Πόλεως στην Αγυιά Πατρών, 

στο Ο.Τ./Κ.Φ.1542, σε συμμόρφωση στην υπ’ αρ. 

1135/2008 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Πατρών, η οποία αφορά στη συνιδιοκτησία των 

Δημητρίου, Νικολάου, Κων/νου, Ιωάννη Τσινιά 

και Αικατερίνης Σπυροπούλου, και την επανεπι-

βολή της ρυμοτομίας, δια χαρακτηρισμού τμή-

ματός της σε κοινόχρηστο χώρο πεζόδρομου και 

του εναπομένοντος τμήματος αυτής, ως Ο.Τ.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ,

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 94, 186, 280 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α΄ 87), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» (Α΄ 225) και ειδικότερα την παρ. 3.α 

του άρθρου 5, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 

υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 απόφαση του Γεν. Γραμματέα 

Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» 

(Β΄ 4309).

3. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/217911/3717/1.9.2020 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΥΟΔΔ 715)  

«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας».

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/249252/4252/29.9.2020 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος, περί 

«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπερι-

φερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμ-

βούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 4372).

5. Το ν.δ. της 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικιών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α΄ 228).

6. Τον ν. 3068/2002 περί «Συμμόρφωση της Διοίκησης 

προς τις δικαστικές αποφάσεις, κ.λπ.» (Α΄ 274).

7. Τον ν. 4030/2011, άρθρα 30 έως 32 (Συγκρότηση και 

Σύνθεση των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) (Α΄ 249), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

Ν.Ο.Κ. - Α΄ 79 - Διορθ. σφαλμ. στο Α΄ 99) και ειδικότερα 

τα άρθρα 31 και 32 αντίστοιχα περί «Ρύθμιση πολεοδομι-

κών θεμάτων» και «Διαδικασία τροποποίησης εγκεκριμέ-

νων ρυμοτομικών σχεδίων μετά από άρση ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης ή δέσμευσης», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα, καθώς και το άρθρο 41 αυτού.

9. Το άρθρο 62 του ν. 4280/2014 («Τροποποίηση των 

άρθρων 31 και 32 του ΝΟΚ») (Α΄ 159).

10. Τον ν. 4315/2014 (Α΄ 269), περί «Πράξεις εισφοράς 

σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις, κ.ά. 

διατάξεις».

11. Τις υπ’ αρ. 1/61, 8/75, 43/80, 55/88 και 47/04 εγκυ-

κλίους σχετικές με θέματα τροποποιήσεως ρυμοτομικών 

σχεδίων πόλεων.

12. Την υπ’ αρ. 10/14.6.2012 εγκύκλιο του Υ.Π.Ε.Κ.Α., τη 

σχετική με τις αρμοδιότητες φορέων μετά το πρόγραμμα 

«Καλλικράτης».

13. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1113/12.6.2018 απόφαση 

Υφυπουργού Οικονομικών, σχετική με την «Αναπρο-

σαρμογή των τιμών εκκίνησης … κατά το αντικειμενικό 

σύστημα».

14. Την υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 απόφαση Υ.Π.Ε.Κ.Α., 

σχετική με «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατό-

μων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους...».

15. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο της Δημοτικής Ενό-

τητας Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Νομού Αχαΐας (ΑΑΠ 

358/2011).

16. Το από 15.4.1972 β.δ/γμα, περί «τροποποιήσεως 

και επεκτάσεων του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών και 

καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 

οικοπέδων αυτού» (Δ΄ 97).

17. Την από 27.4.1989 απόφαση Νομάρχη Αχαΐας, 

περί «Έγκρισης Πολεοδομικής Μελέτης Αναθεώρησης 

(τροποποίησης) του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

Πατρών και των όρων και περιορισμών δόμησης των πε-

ριοχών Αγυιάς Τερψιθέας (πολεοδομικές ενότητες 13 και 

13) και Ανθούπολης Πάτρας του Δ. Πατρέων» (Δ΄ 315).

18. Την υπ’ αρ. 1135/2008 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Πάτρας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 830

9559

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.21 20:50:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9560 Τεύχος Δ’ 830/21.12.2020

19. Τις υπό στοιχεία 30837/Π4010/24.9.2009 και 31362/

Π4072/29.9.2009 αιτήσεις των Δημητρίου, Νικολάου, 

Κων/νου, Ιωάννη Τσινιά και Αικατερίνης Σπυροπούλου 

προς το Δήμο Πατρέων.

20. Την υπ’ αρ. 13/16.1.2013 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Πάτρας.

21. Το από Μάρτιο 2016 τοπογραφικό διάγραμμα του 

Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχ/κού Γ. Φωτακόπουλου, 

με την πρόταση τροποποίησης στο Ο.Τ./Κ.Φ.1542 του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Πατρών.

22. Τις τέσσερις (4) εμπρόθεσμες ενστάσεις που 

υποβλήθηκαν στο Δήμο Πατρέων, κατά της υπ’  αρ. 

13/16/1/2013 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

23. Την υπ’ αρ. 106/24.2.2014 απόφαση του Δημοτικού 

του Συμβουλίου, κατόπιν της υπ’ αρ. 38/4.2.2014 εισηγη-

τικής γνωμοδοτικής απόφασης, της αρμόδιας Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής, με την οποία ο Δήμος Πατρέων γνω-

μοδότησε επί των ανωτέρω τεσσάρων (4) ενστάσεων.

24. Το υπό στοιχεία 94344/Π3641/19.6.2014 έγγραφο 

του Δήμου Πατρέων, προς την ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε., με 

το οποίο διαβιβάσθηκε ο σχετικός φάκελος με στοιχεία 

της τροποποίησης.

25. Το υπό στοιχεία 14454/Π883/11.2.2015 έγγραφο 

του Δήμου Πατρέων προς το Συνήγορο του Πολίτη.

26. Το υπ’  αρ. 78239/1474/12.5.2015 έγγραφο της 

υπηρεσίας μας προς το Δήμο Πατρέων, τους ενδιαφε-

ρόμενους, κ.λπ., για τη συμπλήρωση του φακέλου της 

τροποποίησης με όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

στοιχεία και σχετικές διορθώσεις.

27. Το υπό στοιχεία 14454/Π883/11.2.2015 έγγραφο 

του Δήμου Πατρέων προς τους ενδιαφερόμενους.

28. Το υπ’ αρ. 80638/7068/3.7.2015 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Πατρών και το υπ’ αρ. 190514/3667/13.7.2015 

συμπληρωματικό - διευκρινιστικό όμοιο της υπηρεσίας 

μας προς το Δασαρχείο Πατρών.

29. Το υπ’  αρ. 30136/2947/10.3.2016 έγγραφο της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι. και το υπ’ αρ. 67854/1483/21.3.2016 απα-

ντητικό έγγραφο της υπηρεσίας μας επ’ αυτού.

30. Το υπό στοιχεία 24310/Π1497/18.3.2016 έγγραφο 

του Δήμου Πατρέων, με τα συμπληρωματικά στοιχεία 

του φακέλου τροποποίησης.

31. Την από 18.4.2016 (υπ’ αρ.104537/2223/20.4.2016) 

νεότερη αίτηση του Ιωάννη Τσινιά προς την ΔΙ.ΠΕ.

ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε.

32. Την υπ’ αρ. 104537/2223/20.9.2016 Εισήγηση της 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. Αχαΐας, για 

την έγκριση της εν θέματι τροποποίησης, κ.λπ.

33. Το υπ’ αρ. 221304/22.11.2016 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Πατρών.

34. Το υπό στοιχεία 155769/ΤΤ/8.3.2018 έγγραφο του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας και το συνημμένο σχετικό πρα-

κτικό, της από 28.2.2018 συνεδρίασης, για την υπόψη 

τροποποίηση.

35. Το υπ’ αρ. 85133/1381/2.5.2018 διαβιβαστικό έγ-

γραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς τον Δήμο Πατρέων, 

με το σχετικό Πρακτικό ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας, για τις 

απαραίτητες συμπληρώσεις (φακέλου και τοπογραφικού 

διαγράμματος), κ.λπ.

36. Το υπό στοιχεία 88122/Π14783/16.1.2019 έγγρα-

φο του Δήμου Πατρέων, με συνημμένα τα λοιπά συ-

μπληρωματικά στοιχεία της υπόθεσης, καθώς και το 

από Μάρτιο 2016 σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα του 

Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχ/κού Γ. Φωτακόπουλου 

(όπως συμπληρώθηκε μετά το από 28.2.2018 Πρακτικό 

του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας).

37. Την από 16.1.2019 θεώρηση των όρων δόμησης, 

αρτιότητας, κ.λπ. από την αρμόδια Διεύθυνση του Δήμου 

Πατρέων, επί του τοπογραφικού.

38. Το υπ’ αρ.16885/228/24.1.2019 έγγραφο του Δήμου 

Πατρέων στο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας, για τη θεώρηση του 

επισυναπτόμενου διορθωμένου-συμπληρωμένου τοπο-

γραφικού διαγράμματος, σύμφωνα με το πρακτικό του 

αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

39. Το υπ’ αρ. 28082/5.3.2019 διαβιβαστικό έγγραφο 

του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας, με το σφραγισμένο κι αρμο-

δίως θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα της υπόψη 

τροποποίησης.

40. Το υπ’ αρ. 73219/1199/4.4.2019 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.

ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς τον Δήμο Πατρέων, με συνημμένο το 

θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα, για την τήρηση της 

περαιτέρω διαδικασίας.

41. Τις δύο (2) νεότερες ενστάσεις, κατόπιν σχετικών 

συμπληρωματικών κοινοποιήσεων του Δήμου Πατρέων.

42. Την υπ’ αρ. 390/28.6.2019 νεότερη απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Πατρών, σχετική με την εξέταση 

των νεότερων ενστάσεων, κατά της πρότασης τροπο-

ποίησης.

43. Το υπ’ αρ. 43193/11.7.2019 διαβιβαστικό έγγραφο 

του Δήμου Πατρέων προς τη ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. με όλα τα 

συμπληρωματικά στοιχεία της υπόθεσης (απόφαση ανά-

ληψη υποχρέωσης, ενστάσεις, νέα απόφαση Δ.Σ., κ.λπ.).

44. Την υπ’ αρ. 210354/3654/5.9.2019 νεότερη Εισή-

γηση της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. 

Αχαΐας, για την εξέταση των τελευταίων ενστάσεων κατά 

της υπόψη πρότασης τροποποίησης.

45. Όλη τη σχετική, κατά καιρούς, αλληλογραφία (ενη-

μερωτικά έγγραφα, διαβιβαστικά, κ.λπ.) των αρμόδιων 

υπηρεσιών με το Συνήγορο του Πολίτη (όπως π.χ. τα 

υπ’ αρ. 173269/3526/28.7.2020, 110213/1932/16.4.2019, 

8218/25.2.2020-Δ.Π., κ.ά.).

46. Το υπ’  αρ. 104439/10.11.2020 έγγραφο του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. Αχαΐας με το συνημμένο σε αυτό από-

σπασμα Πρακτικού της από 6.10.2020 Συνεδρίασής του, 

με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά σύμφωνα με την νεότερη 

εισήγηση της ΔΙ.ΠΕ.ΩΧ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε., σχετικά με την εξέ-

ταση των ενστάσεων, κ.λπ., για την έγκριση της υπόψη 

τροποποίησης.

47. Το υπ’ αρ. 302750/6345/13.11.2020 έγγραφο της 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς τον Δήμο Πατρέων, διαβιβα-

στικό του τελικού Πρακτικού του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α., 

για τις απαιτούμενες ενέργειές του.

48. Το υπ’ αρ. 54761/20.11.2020 έγγραφο του Δήμου 

Πατρέων, με τη συνημμένη υπ’ αρ. 16225/18.11.2020 

απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, σχετική με την έγκρι-

ση δέσμευσης και διάθεσης πίστωσης ποσού για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9561Τεύχος Δ’ 830/21.12.2020

πληρωμή δαπάνης, σε βάρος της πίστωσης του προϋ-

πολογισμού εξόδων του Δήμου Πατρέων και συγκεκρι-

μένα του Κ.Α.Ε.40-7111.00035, οικονομικού έτους 2020, 

αποφασίζουμε:

1. Την απόρριψη των ενστάσεων - κατά των υπ’ αρ. 

13/16.1.2013 και 106/24.2.2014 αποφάσεων του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Πάτρας - των σχετικών με την εν θέματι 

τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

πόλης Πατρών, σύμφωνα και με τα σχετικά Πρακτικά 

του ΣΥΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας.

2. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού Σχεδίου Πόλεως στην Αγυιά Πατρών, στο 

Ο.Τ./Κ.Φ.1542, σε συμμόρφωση στην υπ’ αρ. 1135/2008 

απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών, η οποία 

αφορά στη συνιδιοκτησία των Δημητρίου, Νικολάου, 

Κων/νου, Ιωάννη Τσινιά και Αικατερίνης Σπυροπούλου, 

και την επανεπιβολή της ρυμοτομίας, δια χαρακτηρισμού 

τμήματός της σε κοινόχρηστο χώρο πεζόδρομου και του 

εναπομένοντος τμήματος αυτής, ως Ο.Τ. - κατά μερική 

αποδοχή των υπ’ αρ. 13/16.1.2013 και 106/24.2.2014 

αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Πάτρας - σύμ-

φωνα με τα σχετικά Πρακτικά του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α., 

καθώς κι, όπως αυτή απεικονίζεται στο από Μάρτιο 2016 

(όπως συμπληρώθηκε μετά το από 28.2.2018 Πρακτικό 

του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας) τοπογραφικό διάγραμμα του 

Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχ/κού Γ. Φωτακόπουλου.

Συγκεκριμένα εγκρίνεται:

α. η διάσπαση του Κ.Φ.1542 και η δημιουργία δύο (2) 

οικοδομικών τετραγώνων, με στοιχεία:

- Κ.Φ.1542α, ως τον εναπομένοντα κοινωφελή χώρο 

(εκκλησία) και συγκεκριμένα τον Ι.Ν. Αγ.Κων/νου και 

Ελένης, Αγυιάς, και

- Ο.Τ.1542β, ως το νέο οικοδομικό τετράγωνο, στο 

οποίο συνυπάρχουν οι χρήσεις του ιδιωτικού οικοδο-

μήσιμου χώρου και του κοινωφελούς χώρου (τμήματος 

του πρώην ενιαίου Κ.Φ.1542).

β. Η δημιουργία νέων πεζοδρόμων - σε εφαρμογή 

της τελευταίας παραγράφου του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 

52907/28.12.2009 απόφασης Υ.Π.Ε.Κ.Α. (Β΄ 2621) - και 
συγκεκριμένα τον χαρακτηρισμό των εδαφικών τμημά-
των με στοιχεία:

- (Α’ -Π-Ο-Ξ-Ν-Μ-Ω-Α’) ως κοινόχρηστο χώρο πεζόδρο-
μου, πλάτους 5,50μ,

- (Δ-Ε-Χ-Σ’-Σ-Δ), ως κοινόχρηστο χώρο πεζόδρομου, 
πλάτους 3,50μ, και

- (Ν-Φ-Τ-Σ-Σ’-Ψ-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν), ως κοινόχρηστο χώρο 
πεζόδρομου, πλάτους 3,95μ.

γ. Η επιβολή εισφοράς σε γη  - κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3212/2003 - σύμφωνα με 
την παρ. 2.ε του άρθρου 20 του ν. 2508/1997 και το άρ-
θρο 8 του ν. 1337/1983, όπως ισχύει κι, όπως αποτυπώ-
νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, για τη 
δημιουργία τμημάτων των δύο (2) πεζόδρομων, πλάτους 
3,50μ και 3,95μ, μεταξύ των Κ.Φ.1542α και Ο.Τ.1542β.

3. Τον καθορισμό των όρων αρτιότητας και δόμησης, 
καθώς και των αντίστοιχων χρήσεων γης, όπως αυτά 
ισχύουν για τη γύρω περιοχή και τον τομέα στον οποίο 
εμπίπτει η ανωτέρω συνιδιοκτησία εντός του νέου 
Ο.Τ.1542β, σύμφωνα και με τη σχετική από 16.1.2019 
θεώρηση των «Όρων Δόμησης και Αρτιότητας - Χρήσεις 
Γης» από τον Δήμο Πατρέων, επί του συνημμένου τοπο-
γραφικού διαγράμματος του Διπλωματούχου Πολιτικού 
Μηχ/κού Γ. Φωτακόπουλου.

4. Την εγγραφή πίστωσης, ύψους 9.929,79€ από τον 
οικείο Δήμο, στον κωδικό αριθμό του προϋπολογισμού 
του Δήμου Πατρέων Κ.Α.Ε.40-7111.00035 του τρέχοντος 
έτους 2020, προκειμένου να εξασφαλισθούν οι κοινό-
χρηστοι χώροι (τμήματα πεζόδρομων μεταξύ των νέων 
Κ.Φ.1542α και Ο.Τ.1542β) του σχεδίου πόλης Πατρών.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Συντονιστή της οικείας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου μέσα σε προθε-
σμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (άρθρο 227.1.α., ν. 3852/2010, Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9562 Τεύχος Δ’ 830/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9563Τεύχος Δ’ 830/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9564 Τεύχος Δ’ 830/21.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9565Τεύχος Δ’ 830/21.12.2020

Η παρούσα απόφαση με το συνοδευτικό της διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Δεκεμβρίου 2020

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9566 Τεύχος Δ’ 830/21.12.2020

*04008302112200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


